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Paa Post  1 2 er foreslaaet bevilget 13,340 Kr. mere end tidligere, i hvilken Henseende 
bemærkes Følgende: Ifølge et derover udarbeidetOverflag vil der til Opsørelsen af en Skolebygniiig 
for Vestmanhavn Sogn, hvortil en Privatmand har skjcenket den fornødne Grund, medgaa et Beløb 
af c. 3,000 Kr. foruden en ved frivillige Bidrag indkommen Sum af c. 400 Kr. Men da det vil 
være særdeles vanskeligt for Vestmaiihavn Sogn at udrede de med Forrentning og Asdrag af et Laan 
paa 3,000 Kv forbundne Omkostninger, har Forstanderskabet for Nordstrømø Præftegjæld indgivet et 
Andragende til det forrige Aar forfamlede Lagthing om Sammes Medvirkning til, at der maatte 
blive tilstaaet Sognet engang for alle som Gave 3,000 Krf til Opfrirelsen af Bygningen med Skole- 
lokale og Beboelsesleilighed for vedkommende Lærer, eller, hvis dette ikke maatte kunne opnaas, at 
der da maatte ydes Sognet enten et Tilskud engang for alle af 1,820 Kr. som det Beløb, der er 
betegnet at ville medgaa til Beboelsesleiligheden for Læreren, eller i alt Fald et rentefrit Laan paa 
3,000 Kr. paa lempelige Afdragsvilkaar. I  Anledning heraf vedtog Lagthinget at anmode Mini- 
steriet for Kirke- og Undervisningsvæseriet om at søge udvirket en Bevilling af Statskassen til be- 
meldte Kommune i det noevnte Øienied, og til denne Jndstilling har Færø Amts Skoledirektion sluttet 
sig, idet den derhos har henledet Opmærksomheden paa, hvilken overordentlig Betydning for Udvik- 
lingen af det færøiske Almueskolevcesen det vilde have, om Statskassen paa lignende Maade vilde 
komme andre Bygder til Hjælp. Skoledirektionen har i saa Henseende bemærket, at skjøndt Skole- 
væsenet ved det Tilskud, der siden Finantsaaret 1870홢홢71 er blevet tilstaaet til Undervisningens 
Fremme i de færøiske Bygder, og ved den Interesse, hvormed Sagen er bleven omfattet af den 
færøiske Befolkning har gjort en over alle Forventninger hurtig Fremgang, saa at der i Løbet af 
de første 6 Aar oprettedes 19 Skoler, mangler der dog endnu meget i, at der selv paa de Steder, hvor 
Skoler ere traadte i Virksomhed, kan siges at være tilveiebragt nogen fyldestgjørende Ordning as 
Skolevæsenet. Foruden at de ansatte Skolelæreres Stilling nemlig ingenlunde kan anses betrygget 
ved det ringe Vederlag, hvormed de hidtil ere blevne lønnede for deres Arbeide, idet det aarlige 
Tilskud af 200 Kr., der af Statskassen er bevilget til hver Skole, for flere af Lærerne udgjør den 
største Del as deres Lønning, er det dog navnlig Manglen af passende Lokaler saavel til Skolestuer 
ved Undervisningen som til Bolig for Lærerne, der paa flere Steder har været meget sølelig. Naar 
undtages Vaag Sogn paa Norderøerne, hvor der nu af en Privatinand er bleven opsørt og fkjænket 
en Skolebygning til Kommunen, Vaag paa Suderø samt Andefjord og Eide paa Østerø, hvor de 
opførte Skolelokaler skyldes frivillige Sainmenskud, men dog væsentlig enkelte Mænds Opofrelser, og 
endelig Sandevaag paa Vaagø, hvor en ældre Bygning af Kommunen er blevet anskaffet til Skole- 
skue, findes der ingen Skolebygninger, og man har maatte hjælpe sig med de ofte meget mangelfulde 
Lokaler, man i private Huse har faaet overladt til Skolebrug, medens Læreren har været henvist til 
at skaffe sig privat Logis i Bygden Denne Tilstand er saa lidet tilfredsstillende, at en ny Ordning 
maa søges tilveiebragt gjennem Opforelse af de fornødne Skolebygningeu Men naar der ses hen 
til de smaa økonon1iske Vilkaar, hvorunder Befolkningen lever, og tillige tages i Betragtning, at 
Skoledistrikterne paa Grund af de lokale Forhold, Bygdernes ringe Folkemcrngde og den vanskelige 
Forbindelse mellem dem, i Reglen maa være meget smaa, maa det efter Skoledirektionens Skjøn er- 
kjendes, at de fleste af de færøiske Landkommuner ikke ville være i Stand til ved egne Midler at 
opføre de nødvendige Skolebygningerq En saadan Fordring var heller ikke stillet ved det provisoriske 
Skolereglement af 28de Mai 1845, idet Udgifterne ved de fornødne Skolebygningers Opførelse ifølge 
sammes § 42 skulde afholdes as den almindelige Skolefond, hvis Midler ved Loven om Skolevæsenet 
paa Færøerne af 1ste Marts 1854, jfr. sammes s 33 samt Lov om Byen Thorshavns økonomiske 
Bestyrelse af 16de Februar 1866 § 1, ere blevne henlagte til Realskolen og Almueskolen i Thors- 
havn og langtfra ere i Stand til at dække Udgifterne ved disse Skoler, saa at der selvfvlgelig ikke af 
samme vil kunne ydes noget Bidrag til Bygdeslolertie Da de øvrige kommunale Kasser paa Fær- 
øerne og særlig Amtsrepartitioiisfonden heller ikke ville være i Stand til at give noget Tilskud til 
Almueskolevæsenet, anser Direktionen det for nødvendigt, at den fornødne Understøttelse søges bevilget 
af Statskassen Direktionen har tænkt sig, at medens vedkommende Kommune maatte have at bære 
alle Udgifter ved Arbeidet paa Bygningens Opførelse, kunde der være Anledning for Statskassen til 
at bestride Jndkjøbet af de nødvendige Slliaterialiern Til Opførelsen af en Skolebygning, der ikke kan 
være mindre end af 19 Alens Længde og 9 Alens Vrede som den fpaatænke Skolebygning i Vest- 
manhavn, samt af de nødvendige Udhuse, vil der neppe kunne anslaas et ringere Beløb end 4500 Kr., 
hvoraf mindst 2,500 Kr. ville falde paa Jndkjvbet af Bygningsmaterialieu og naar sidstnævnte Beløb 
tilskydes afStatskassen, antages selv de fattigere Kommuner at ville kunne overkomme efterhaanden at 
saa Skolebygninger opførte. Foruden de med Beboelsesleilighed for Læreren forsynede Skolebygninger, 
der maatte blive at opsøre, vil det tillige i flere Bygder, hvor Omgangsskoler ere etablerede, blive» 
nødvendigt at opføre særskilte Skolestuer, navnlig hvor Børneantallet er noget større, og hvor der 
ikke kan gjøres Regning paa, at noget passende Lokale kan erholdes tilleie. Til Opførelse af saadanne 
isolerede Bygninger til Skolestuer maa der formentlig ogsaa ydes et tilsvarende Bidrag af Stats- 


